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Úvod
Rozklad čísel na součin prvočísel je bezpochyby jednou z nejstudovanějších

oblastí matematiky. Motivací k rozvoji teorie v tomto směru dává především
kryptografie, zejména kryptosystém RSA, který stojí na předpokladu, že nedoká-
žeme efektivně faktorizovat. Tuto premisu se navzdory dlouhotrvající snaze pořád
nepodařilo spolehlivě vyvrátit. My se budeme věnovat dvěma algoritmům, které
k tomu, společně s metodou eliptických křivek (ECM), mají nejblíže.

V první kapitole si představíme kvadratické síto. To je poměrně jednoduchý al-
goritmus vhodný pro faktorizaci menších čísel (do 100 cifer). První polovina kapi-
toly je věnována vysvětlení jeho principu a výpočtu složitosti, přičemž vycházíme
zejména z Crandall a Pomerance (2001). Dále se zabývá různými modifikacemi
základní verze, které se snaží urychlit výpočet v praxi, přestože asymptotická slo-
žitost zůstává stejná. Velký prostor pro taková vylepšení nabízí především verze
s více polynomy (MPQS). Tady si kromě standardně používané varianty ukážeme
i vlastní návrh. Ten představujeme v druhé polovině kapitoly. Stejně jako ostatní
modifikace sice nesnižuje asymptotickou časovou složitost, heuristicky ovšem po-
zorujeme vyšší frekvenci nalézání hladkých relací, díky čemu lze jisté zrychlení
očekávat. Experimenty na nižších hodnotách navíc využíváme k návrhu (resp. po-
tvrzení našich hypotéz) volby optimálních parametrů i pro větší vstupy a odhadu
zlepšení oproti základní verzi kvadratického síta.

Druhá kapitola se zabývá číselným sítem, které je asymptoticky nejrychlejším
známým faktorizačním algoritmem. Jeho podstata vychází z kvadratického síta,
které v jistém smyslu zobecňuje. Na rozdíl od něj už nepracuje pouze v Z, vyža-
duje si proto také výpočty v číselných tělesech. První sekce kapitoly je tedy kromě
principu z velké části věnována teorii v této oblasti. Následně si představíme po-
drobný výpočet asymptotické složitosti tohoto algoritmu včetně odůvodnění volby
jednotlivých parametrů. Poslední, rozsahově největší část obsahuje popis různých
modifikací základní verze. U žádné z nich samozřejmě nechybí analýza časové
složitosti. Navíc zde prezentujeme vlastní návrh verze s více počítači (a několika
jejich variant). Samostatnou sekci vyčleňujeme pro moderní modifikaci zvanou
randomizované číselné síto, původně prezentovanou v Lee a Venkatesan (2018).
Jeho hlavní výhodou je nahrazení veškerých heuristických předpokladů rigorózní
analýzou při zachování časové složitosti (v průměrném případě). V závěrečné sekci
2.4.3 navrhneme, jak jej lze upravit tak, abychom byli schopni analogických vý-
sledků dosáhnout také pro jednu z nejznámějších modifikací číselného síta, verzi
s více polynomy.
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1. Kvadratické síto
1.1 Obecný princip

Nechť N je liché přirozené číslo dělitelné alespoň dvěma různými prvočísly.
Chceme najít x, y ∈ Z splňující

• x2 ≡ y2 (mod N)

• x ̸≡ ±y (mod N)

Pak je totiž NSD (N, x± y) vlastním dělitelem N .
Zvolme hladkou mez B ∈ N a položme BZ = {−1} ∪ {p prvočíslo : p ≤ B}.

Tuto množinu budeme nazývat faktorizační báze. Řekneme, že (x, y), kde x, y ∈ Z,
je BZ-hladká relace, jestliže

• x2 ≡ y (mod N)

• y je BZ-hladké, neboli je součinem prvků z BZ

V této kapitole budeme pořád pracovat nad Z, pro přehlednost proto budeme
psát pouze „B-hladké“, nebo „hladké“.

Naším cílem je nalézt hladké relace (xi, yi), i = 1, . . . , k, takové, že∏︁k
i=1 yi = y2

pro nějaké y. Je-li x = ∏︁k
i=1 xi, potom x2 ≡ y2 (mod N). Následně ověříme, zda

platí x ̸≡ ±y (mod N). Pokud ne, musíme hledat dál. Statisticky bychom ale
brzy měli dospět k vyhovující dvojici x, y.

Tvrzení 1.1. Pro náhodně vybranou dvojici nesoudělných celých čísel x, y splňu-
jící x2 ≡ y2 (mod N) platí x ̸≡ ±y (mod N) s pravděpodobností alespoň 1/2.

Důkaz. Z Čínské zbytkové věty plyne, že existuje 2k odmocnin z 1 modulo N , kde
k je počet prvočíselných dělitelů N . Dvě z nich jsou triviální, a sice ±1. V naší
situaci je k > 1, tudíž existují alespoň 4. Takže těch netriviálních je alespoň
polovina. Jestliže x2 ≡ y2 (mod N), tak xy−1 je odmocnina z 1. Protože x a y
byly zvoleny náhodně, měli bychom nejméně v polovině případů dostat netriviální
odmocninu. Ekvivalentně x ̸≡ ±y (mod N).

Jednotlivé hladké relace budeme hledat přirozeným způsobem — zvolíme x,
dopočítáme y = x2 (mod N) a ověříme, zda je y B-hladké. Samozřejmě, největší
šanci na úspěch budeme mít, pokud y (v absolutní hodnotě) bude co nejmenší.
Ideální by tedy bylo začít volbou x = ⌈

√
N⌉ a postupně ho zvětšovat. Všimněme

si, že až po x = ⌊
√

2N⌋ lze y určit předpisem x2 −N . Připustíme-li navíc záporné
hodnoty pravých stran relací (což nám umožní zahrnutí −1 do faktorizační báze),
bude to platit rovněž pro x = {1, . . . , ⌈

√
N⌉}. Náš prosívací interval pro výběr

hodnot x bude tedy

I = {⌈
√
N⌉ −M, . . . , ⌈

√
N⌉ +M}.

Volbě parametru M se budeme věnovat později, nyní si ukážeme tzv. prosívací
fázi kvadratického síta.
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Zásadní podmínkou, kterou musí relace splňovat, aby tato fáze fungovala, je
následující: jsou-li (x, y) a (x′, y′) relace, pak pro každé q ∈ N

q | (x− x′) ⇒ q | (y − y′) .

Snadno ověříme, že toto v našem případě platí. Díky tomu lze simultánně prosívat
více hodnot najednou. Postup vypadá takto:

1. Pro každé x ∈ I spočteme y (x) = x2 −N . Můžeme předpokládat
√
N ̸∈ Q

(jinak bychom mohli faktorizovat), takže y (x) ̸= 0.

2. Pro každé prvočíslo p ∈ BZ najdeme Cp := {c ∈ Zp : y (c) ≡ 0 (mod p)}.

3. Pro c ∈ Cp máme Jc,p := {c+ kp : k ∈ {⌈ ⌈
√
N⌉−M−c
p

⌉, . . . , ⌊ ⌈
√
N⌉+M−c
p

⌋}}.

4. Pro každé c ∈ Cp a x ∈ Jc,p vydělíme hodnotu y (x) nejvyšší mocninou p,
kterou je dělitelná, čili pvp(y(x)).

Hladké relace jsou teď přesně ty, kde y (x) = ±1.
Otázkou zůstává, kolik hladkých relací (xi, yi) potřebujeme najít, abychom

z nich dokázali nakombinovat dvojici x, y splňující x2 ≡ y2 (mod N). Nechť m je
B-hladké. Potom

m = (−1)e0
πB∏︂
i=1

pei
i ,

kde pi je i-té prvočíslo. (Připomeňme, že πB značí počet prvočísel menších nebo
rovných B, přičemž podle prvočíselné věty je πB ≈ B/ lnB.) Definujme vektor
mocnin v (m) = (e0, e1, . . . , eπB

). Pokud má být ∏︁ yi čtverec, musí mít ∑︁ v (yi)
všechny souřadnice sudé. Stačí proto, když budeme jednotlivé vektory mocnin po-
čítat modulo 2. Nyní tedy ∑︁ v (yi) musí být nulový vektor. Jinými slovy, hledáme
řešení homogenní soustavy lineárních rovnic nad F2.

Tím se dostáváme k závěrečné, lineární fázi kvadratického síta. Do řádků ma-
tice soustavy zapisujeme vektory mocnin, sloupce budou indexovány prvky fakto-
rizační báze. Těch je πB + 1, abychom tedy měli jistotu, že nalezneme netriviální
řešení, potřebujeme alespoň πB + 2 řádků (vektorů mocnin).
Poznámka. Ve skutečnosti budeme prosívat jenom asi polovinou (heuristický od-

[…]

nějaká konstanta. Jak už víme z RNFS, logaritmickým počtem (LN
[︂

1
3 , o (1)

]︂
)

opakování dokážeme pravděpodobnost selhání srazit pod LN
[︂

2
3 , κ− δ−1

]︂
.

Nyní už není problém ani spočítat časovou náročnost tohoto procesu:
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• otestování a − mb hladkosti jedné dvojice si vyžaduje LN
[︂

1
3 , o (1)

]︂
času,

přičemž pro každé i ∈ {0, . . . , ⌈log2 K⌉}, j ∈ {0, . . . , ⌈log2 K
′⌉} jich máme

2i+12j+12−i2−jLN
[︂

1
3 ,max (β, γ + ρ) + 2ϵ− τ − ρ

]︂
,

• následné otestování náležení do Xm,f pro každou čtveřici (m, f, a, b), kde
a− bm je hladké a f ∈ f (P ): PLN

[︂
1
3 , o (1)

]︂
= LN

[︂
1
3 , ρ

]︂
,

• čtveřic
(︂
m, f (P ), a, b

)︂
pro každé i ∈ {0, . . . , ⌈log2 K⌉}, j ∈ {0, . . . , ⌈log2 K

′⌉}
máme 2i+12j+12−i2−jLN

[︂
1
3 ,max (β, γ + ρ) + ϵδ+κ

3γ − ρ
]︂
,

• ⌈log2 K⌉, ⌈log2 K
′⌉ = LN

[︂
1
3 , o (1)

]︂
.

Tudíž celková složitost stochastického prohlubování, neboli průměrný čas po-
třebný k nalezení požadovaného počtu hladký relací, je

LN

[︄
1
3 ,max

(︄
max (β, γ + ρ) + 1

3δβ + ϵδ + κ

3γ − ρ,max (β, γ + ρ) + ϵδ + κ

3γ

)︄]︄
,

což je rovno

LN

[︄
1
3 ,max (β, γ + ρ) + ϵδ + κ

3γ + max
(︄

1
3δβ − ρ, 0

)︄]︄
=: LN

[︃1
3 , T1

]︃
.

Druhou část randomizovaného číselného síta s více polynomy, tj. převod relací
na kongruenci čtverců, dokážeme s pravděpodobností alespoň 1 − LN

[︂
2
3 ,

κ−δ−1

3

]︂
zvládnout v průměrném čase nanejvýš

LN

[︄
1
3 , 2 max

(︄
β, γ + ρ,

2δ
3

)︄]︄
=: LN

[︃1
3 , T2

]︃
.

(ekvivalent Věty 2.8).
Zbývá už jenom optimalizovat parametry tak, aby byl součet těchto dvou

částkových složitostí co nejmenší. Jedná se tedy o optimalizační problém tvaru

minimalizuj max (T1, T2)
vzhledem k δ−1 < κ

δ−1 <
ϵδ + κ

2
2ϵ− 1

3δβ − ϵδ + κ

3γ + ρ ≥ max (β, γ + ρ)

β, γ, δ, ϵ, κ, ρ ≥ 0,

jehož limitním optimálním řešením je

β = ϵ =
(︄

46 + 13
√

13
108

)︄1/3

≈ 0.95094,

γ = 1
3
(︂
2
(︂
4 +

√
13
)︂)︂1/3

≈ 0.82591,

δ =

(︂
2
(︂
16 −

√
13
)︂)︂1/3

32/3 ≈ 1.40175,

κ = δ−1 ≈ 0.71339
ρ = β − γ ≈ 0.12503.

62

Randomizované číselné síto s více polynomy tedy s pravděpodobností alespoň

1 − LN

[︃2
3 , κ− δ−1

]︃
nalezne kongruenci čtverců modulo N v průměrném čase

LN

⎡⎣1
3 ,
(︄

92 + 26
√

13
27

)︄1/3⎤⎦ ≈ LN

[︃1
3 , 1.90188

]︃
,

což je stejný výsledek jako v klasické verzi číselného síta s více polynomy.
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Závěr
Postupně jsme si předvedli výpočet časové složitosti základních verzí a různých

modifikací kvadratického a číselného síta. U prvního zmíněného algoritmu žádná
z představených variant nepřinesla asymptotické zlepšení. Vysvětlili jsme si však,
že i přesto v praxi přináší značné výhody a staly se proto spíše jeho standardní
součástí.

Naproti tomu se ukázalo, že situace v číselném sítu je přesně opačná. Viděli
jsme několik modifikací, které snížili asymptotickou časovou složitost. Lehký po-
kles díky opakovanému použití některých výpočtů přinesla verze s více polynomy.
Ten ovšem nebyl dostatečný na to, aby v řádech současně faktorizovaných čísel
převážil složitost přidaných částí, které se asymptoticky neprojevily. O výraznější
zlepšení se postaralo zahrnutí části prosívací fáze do předvýpočtu. Tady pak ale
do hry vstoupily praktické problémy spojené s ukládáním velkého množství dat
v paměti. Naše verze s více počítači zas přinesla pouze zlepšení, které nemělo
vliv na časově nejnáročnější část algoritmu, tudíž ani na celkovou asymptotickou
složitost.

Zjistili jsme tedy, že menší asymptotická složitost nemusí nutně znamenat
časovou úsporu v praxi. Ta se naopak může objevit u dvou teoreticky časově rov-
nocenných algoritmů. Snažili jsme se proto při analýze a porovnávaní jednotlivých
schémat zohlednit obě hlediska, aby byly naše výsledky reálně aplikovatelné.

Úplně jiný typ modifikace nabídlo randomizované číselné síto (případně jeho
navrhovaná verze s více polynomy). To přeneslo analýzu nejhoršího případu (ne-
boli worst-case scenario) na průměrný, díky čemu bylo možné určit časovou slo-
žitost na základě rigorózních výpočtů. Dostali jsme tedy mnohem přesvědčivější
důkaz, že faktorizace proběhne v uvedených časech.
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