Posudek vedoucího diplomové práce
Prosívání ve faktorizačních algoritmech
Samuela Staška

Cílem práce bylo porozumět (často heuristickým) argumentům používaným při odhadu složitosti kvadratického a číselného síta do té míry, že bude možné provést podobný odhad pro víceméně libovolný faktorizační algoritmus, který bude nějak implementovat prosívací fázi. Takový algoritmus vždy bude záviset na několika parametrech, které je potřeba vhodně nastavit. Doufal jsem, že studiem několika konkrétních případů bude možné v ideálním případě navrhnout obecný postup, který by tyto parametry nastavil.

Primárně tedy nešlo o studium a vylepšování známých výsledků o složitosti kvadratického a číselného síta, takový cíl se mi zdál příliš ambiciózní. Nicméně nastudování základních přístupů k těmto odhadům bylo nutnou podmínkou pro zvládnutí práce.

V první kapitole autor poměrně detailně zpracoval složitost kvadratického síta podle knihy Crandall, Pomerance *Prime numbers, a computational perspective*. Samostatně se pak pokusil diskutovat varianty MPQS a variantu kvadratického síta s jedním velkým prvočíslem. Sám pak navrhl variantu MPQS s jednoduchou inicializací polynomů. V této variantě se podrobně zabýval problémem opakujících se hladkých relací, které představují problém pro lineární fázi algoritmu. Vzorce odvozené na straně 19 se ukázaly být příliš komplikované pro stanovení parametru c , který je třeba pro inicializaci algoritmu. Autor na základě experimentů na výpočetně dostupných datech navrhl alternativní metody volby tohoto parametru. Byl také schopen vysvětlit některé 'anomálie' v datech na str. 21 - 24. Experimenty ukazují že by navržená varianta mohla při srovnatelné délce prosívacích intervalů poskytnout více unikátních hladkých relací než standardní kvadratické síto. Tento fakt se bohužel nepodařilo prokázat.

Druhá kapitola je věnována číselnému sítu. Opět je proveden odhad složitosti základního algoritmu podle článku Buhler, Lenstra, Pomerance: Factoring integers with the number field sieve a je diskutováno doplnění o kvadratické charaktery z hlediska složitosti. Hlavní náplň kapitoly pak je podrobnější výpočet složitosti variant z Coppersmithova článku *Modifications to the number field sieve*. Coppersmithova metoda byla dále zkoumána v modifikaci, kdy je část výpočtu paralelizovaná (2.3.3). Tím, že se měnila část algoritmu, která nemá asymptoticky dominantní složitost, nedojde k vylepšení odhadu složitosti. Autor ale dokázal kvantifikovat přínos paralelizace.

Závěrečná část je věnována randomizovanému číselnému sítu. Tento algoritmus, který publikovali Lee a Venkatesan v *Journal of Number Theory* v roce 2018, představuje variantu, pro kterou je možno stanovit rigorózně složitost v průměrném případě. Původní článek je poměrně dlouhý a komplikovaný, úkolem autora bylo vystihnout hlavní rozdíl proti klasickému číselnému sítu a přiblížit hlavní myšlenky rigorózního důkazu složitosti. Nad rámec tohoto zadání byla v kapitole 2.4.3 provedena randomizace Coppersmithovy metody, která nebyla v originálním článku detailně rozpracovaná.

Celkově jsem s prací autora spokojen, Samuel zvládl pochopit poměrně

obtížné téma do té míry, že byl schopen samostatně navrhnout parametry pro různé varianty číselného síta, což byl hlavní cíl. Problémy, na které jsem poukázal, byl schopen samostatně odstranit. Bohužel jsem si nevšiml problému při kvantifikaci přínosu varianty s velkým prvočíslem (str. 12), kde nejspíš byl započítán přínos pouze jednoho velkého prvočísla.

Práce je napsána srozumitelně, ale není členěna standardním stylem tvrzení - důkaz. Což je při používání heuristických argumentů, či různých zjednodušení výrazů ve výpočtech asi na místě, ale čtenář se pak v textu hůře orientuje.

Přestože autor provedl samostatně řadu netriviálních výpočtů, je celkový charakter práce spíš kompilační. To je částečně též způsobeno zadáním tématu, kdy jsem si od některých modifikací číselného síta sliboval víc, než mohly reálně nabídnout.

Z výše uvedených důvodů navrhuji předloženou práci uznat jako práci diplomovou.

V Praze, 29. 1. 2023,

Pavel Příhoda